# De discipulis

# Fo. XLIX

dens autē pater filiū ſuū dilectū: exhilaret ni-  
mis ad eius conſpectū. Et qd mirū eſt dictu-  
incipit loqui p̄ gaudio: qui anteā obmutuit  
oīs p̄uatus officio. **H**oc obſerat̄ ad eo ve-  
niā: vt ſibi clementer ignoscat q̄ ei in via  
dai aliqui resistebat. Ille charitatis viſcerib⁹  
affluens: libenter cūcta remittit. **P**acato igi-  
tur parte cum filio. ſanori iam pater v̄t cō-  
ſilio: et nolens filiū bonis fraudari paternis.  
oīa ſibi dari p̄cipit: que hereditario iure ad  
iōm deuoluſū. **H**ec iuuēns ordinat̄ quate-  
nus deū poſte morte p̄piciūz inueniat: et filiū  
ſui p̄cibus ſideliter adiuueſ. Post paucos  
dies p̄ obiit: et lubbertus memor bñſſicorū  
p̄iſ deuotias p̄ eo p̄ces cuž multis laſrimis  
fudit. Recepitq̄ deinceps portionē ſuā non  
ad cupiditatē p̄piciū: ſed cuncta in manu dñi  
florentij in pios v̄lus fratru tradidit diſpen-  
ſanda. At illenō ad priuata cōmoda ſibi cre-  
dita reuertit: ſed ad edificationē domus ſue  
et ſolutionē expenſarū expoſuit. **H**ec eſt do-  
minus dñi florentij titulo noīis eius inſignis q̄  
ſauentibus ciuitatis ſcabinis p̄ p̄gregatione  
clericorū deuotorū fundata eſt. Anno dñi mil-  
leſimo treceſimo nonagesimo primo. Eo/  
dem anno lubbertus cum ſocio ſuo heinrico  
buynē viro deuoto p̄ſbyter eſt ordinatus.  
Qui ambo tāq̄ gemelli frēs lacte ſetē deu-  
tionis in domo illa enutriti et magnis virtu-  
tibus ornati: ſacerdotali honore digni ceneſe-  
bant. viři fm ſeculū genere clari: fm deū de-  
uotorū p̄cipui. h̄uiles ſobrii caſti benigni ala-  
tres feruidi amabiles tractabiles ſimplices  
et obediētes. Sed iam de dño lubberto p̄ſ-  
bytero facto aliq̄ exēpla q̄ vidi a fratribus  
ſepe audiui dicere conabo. **Q**uadā nan-  
q̄ vice ſedebat in camera ſua ſcribēdo: muſit  
q̄ dñi florentius p̄eo vt ad ſe veniret. Sta-  
tim vt hoc audiuit. pennā de manu ſua po-  
ſuit. et de ſede ſurrexit. Erat autē in vltima ri-  
galateris: et forte tria v̄l q̄tuoz verba adhuc  
ſcribēda reſtabat. Dicit ergo ad euīz frater q̄  
miſſus fuſit p̄eo. ſcribatis vltérius illam ri-  
gam: et tunc latus eſt finitū. adhuc ſēpſtive  
venietis. Ad hec ſicut verus obediēs rūdit.  
Non plus: ſed obediē. Ecce nouus marc⁹  
cum eodē p̄miandus in celo. de quo in vltis  
patrū legiſ: q̄ vocatos ab abbate inceptam  
ſtam non cōplicuit. Facto ergo negotio lub-  
bertus ad explendū opus ſuū rediit: replet⁹  
fructu obediētie cum gaudio bone conſcie-  
tie. Tunc frater ille dño florentio ex ordine h̄  
omnia recitauit. Audiens autē dñs florentius  
tam p̄mptam lubberti obedientiā: respōdit  
ita eundē cōmendando. Lubberte lubberte  
q̄ bñ nosti lucrum tuum et aīe p̄fectū. Tam  
diligens erat in ſcribendo. vt cum ei aliquis  
loqueret: ip̄e iubilominus ſcribebat. et quod  
vile fuit respōdebat. Alio tpe iuuēns qui-  
den ſcolaris ſcripturus ſtam ad partes: de  
conſilio eius dictauit eam in camera ſua me-  
pſente. Supuenit dñs florentius et aīt. Quid  
facitis? Reſpōdi reuerteret. Socius me⁹ ſcri-  
bitiſam ad parētes. Tunc dulcissimus paſ-  
at. ſcribe. vt ſcribaris in vitam eternā. Et  
iuuēns ille poſtea ſacrūs eſt deuotus religi-  
osus. Et ego nō ſum oblitus verborum dñi  
mei florentij q̄ locutus eſt in camera lubber-  
ti: q̄ bonus homo de bono theſauro ſemper  
p̄ferbōna. Ad hoc emi ſtudebat dñs floren-  
tius vt edificationis verbū p̄ferret: ad h̄ co-  
nabat lubbertus ſc̄ipulus eius. ne verbū  
ex ore m̄ḡi negligeret. ſed ſeſtinanter implē-  
ret. **Q**uidā deuotus licentia perire a dño  
florentio viſtāndi amicos et cognatos. **L**o-  
cūtus ille ne cōtristaret impotente petentem  
poſtea reuerſus et multa pericula exp̄tus in  
via. accessit ad lubbertū xp̄i famulū dicens.  
**H**icor q̄ dñs florentius tam facile mihi licē-  
tiam dedit repatriandi: cuž tot pericula ho-  
minū occurrit in mūdo. Reſpōdit ei lubber-  
tus. Si dñs florentius cognouifſet vos tam  
fortem: et poſuifſet totā voluntatē vestrā  
in biplacito eius. bene aliter dixiſſet vobis.  
Sed ille cōdescendit deſiderio vro et inclina-  
tioni ex pietate ne q̄ vos peiora attentaretis.  
Unde culpa eſt ex parte vſa: nō de cōlens  
ipſius. Tunc ille. Bonum eſt q̄ hoc ſcio. Ali-  
as melius p̄uidebo. vt faciam ſicut dicit̄ mi-  
hi: vtene eius conſilio qui me regere habet.  
Fatuū igitur facit: qui contra ſuperioris bñ-  
placitum p̄p̄iam inclinationem ſequitur ſi  
cū iam p̄batum eſt in iſto: et multorum expe-  
rientialia idem testat̄.

**D**uicius. Libenter hec audio devit  
tute ſancte obediētie. Utinam p̄ſen-  
ti exemplio instructus de cetero caue-  
am abundare in ſenſu. p̄p̄io: ſed ſemp me in  
clinem ad obediendum p̄lato meo. Sed ad  
huc velim audire de h̄uilitate h̄uili deuoti vi-  
ri: q̄ nū h̄uili ſuiferet: tā cito nō obediuiſſet  
Enior. Dignū eſt de h̄ alī tibi di-  
cam. Nam in pia cauſa exaudire pe-  
tentē: edificatois eſt et nō pui meriti  
apud oīpotētē. H̄uili ſuit iſte ſelici mem-  
orie dñs lubbertus: h̄uili corde, humilis hā

# Liber

bitu, humilis actioe, humilis sermone ut sequentia declarabunt. Solebat namq[ue] aliorum virtutes altius commendare et seipsum omnibus viliorem reputare; et cum paupibus et simplicibus libenter q[uod]cum diuitibus loquitur. Unde quidam clericus ad eum veniens rogauit ut aliqua bona pro emendatione sibi diceret. Qui respodit. Bone frater quid ego piger et inunlis hoc tibi dicere. Clade ad illum fratrem, et ipse te melius informabit. Ego sicut vas vrinale fecidi, quod nunquam ad purum potest lauari; sed semper de se fetore emititur. Audiens hec frater ille multum edificatus abscessit; et locutus suis dixit. O humilis homo est dominus lubbertus. Duo clerici interesse de domino lubberto loquebantur: quorum unus ait. Cidetur mihi quod dominus lubbertus nimis austernum vultum presentat: libenter sibi quod loquerer: sed non audeo. Respondit aliis. Si placet, dicam sibi: et forte emendabit se. Cenit ergo ad eum et dixit. Domine libenter dicerem vobis modicum. Qui respodit. Bene potest sis. Dicit ergo. Aliqui offendunt in vobis quod tam mature inceditis, et austere eos inspiratis. Ideo non audent ad vos venire: et vobis vobiscum loqui. Sitis magis affabilis et dulcis: et in verbis vestris: et libere accedant ad vos. Tunc respodit humilis dominus lubbertus. Ego libentissime me emendabo per dei gratiam: grates vobis quod me amonistis. Ex illa hora dominus lubbertus quasi in alterum virum mutatus est. vultusque eius hilarius apparuit erga aduentantes: debita tamen honestate seruata. Quodam tempore congregatis fratribus: dominus florentius interrogauit de quadam materia ex scripturis sanctis. Multis ergo taciti bus dominus lubbertus qui senior erat loqui cepit. Dominus florentius volens eum coram aliis humiliare et probare ait illi seriose. Lubbertus estimatis quod talia nescimus. quis non sum bachelarius et magistri. Horum ille humiliter respondit. Hec presumptio. Habebat autem hanc consuetudinem: quod de aliqua re parua corripiebatur: ut se non excusaret. sed magis se reum factebat dicens. Hec culpa aut mea negligencia: aut mea inaduentitia: aut mea levitas: aut mea obtusitas: aut pigritia: vel aliud consimile verbū quod humilitatem sonaret. et fratres edificaret. Cum legeret ad mensam quod scienter titubauit ut a correctore mense corrigeretur: et dissimulauit se interdum audire: ut eum amplius emendaret. desiderans confundit et ebies reputari quasi non sciret melius le-

geret. Sed dominus gerhardus zutphanus. qui erat corrector errorum in mensa propendens quia non simpliciter de ignorantia errabat: sed ex virtute humilitatis, cessauit eum iterum emendare. Habebat autem vocem virilem et tubalem: multumque deceter legebat. Frater quidam quesuit a domino florentio dicens. Quare me non ita reprehenditis et exercitatis sicut dominum lubbertum et iohannem kessel cocum nostrum; Nonne esset etiam mihi bonum: ut me aliquotiens exercitaretis et argueretis? Reditus prius pater discretos virtute plenus. Si vos tam fortis ad omnia cognoscerem: bene similiter vos probarem. Sed isti tales sunt: ut ex increpationibus magis perficiantur: nec inde murmurant: sed humiliores et feruenter ex hoc fiunt. Sudent enim se despici: et pre alijs reprehendi. Solebat autem dilectus pater istos frequenter coram fratribus in presencia eorum arguere: quia licet eos duriter corriperet, propter exemplum ceteris postulandum. intime tamen eos diligebat: sicut specialiter in obitu eorum, profusis lacrimis ostendebat. Huius denique dominus lubberto sicut viro virtuoso et prudenti veraciter sapiebant virtutes: et maxime horum erant passiones et concupiscentiae carnales. Nam quod contrarium sibi erat. illud vincere conabatur: et alias consimiliter ad certandum contra via fortiter incitabat. Quadam igitur vice eis aliquibus fratribus devote et feruenter de passionibus vincendis loquebatur: et usque ad medium fere noctes collatia mutua extendebantur: atque in dei amore et emendatione vite corda eorum ita sunt accensa quod seipso obliuiscerentur non sentientes somni vaporem. sed omnem expellentes torporum in nouam quandam de uotionem ex ignito colloquio verbi dei cuius gloriant experimentaliter probantes insinuerunt ipsi illum versiculum psalmiste esse completum. Ignitum eloquium tuum vehementer et seruus tuus dilexit illud. Ex hac sancta collatione valde feruebat ipse et qui cum eo ad spualem profectum erant inuitati ut postea ad comititiones fratres suos lubbertus iocundum ore diceret et affectuose repeteret quod quoniam volumus nos iterum ignire.

Duicius. Dum ista narraz in ammissionem me ducis. O virtutem semper talia audire: que me salubriter compungunt et accederent: et nullum vaniloquium interueniret quod conscientiam meam macularet. Et ad vitandum scurrilia verba: propter vltori huius

# De discipulis

F. L.

huius sacerdotis exempla. Fateor enim me ex deuota collatione ista: non modicū leticiā recipere. Enio. Salvator noster iesus christus dicit. Et qui ex deo est: verba dei audit. Et quod tu libenter de seruis dei bona audiis et legis: spero quod hoc sit de gratia diuinā. quia cum magna solicitudine custodire debes et ad humilitatem te semper inclinare. quod in domino lubberto artius erat radicata. Quod autem igitur regnabat circa coquinam molendo synapsim: et fuguerunt quidam amici eius s'wollenses, visitare eum cupientes. Intuens autem eos ammonitus est eos alloqui: ne forte offenderebant eum allocatione opribili defraudari: quod erat viri honesti et consules noti. Tunc humilis lubbertus sicut erat in theo precinctus accessit ad eos et salutavit familiariter amicos: non erubens seruili habitu coram amicis apparere: sed deo gestans magis humili in officio placere posse breue colloquium valedictis amicis redire ad opus inuinctum: amici vero recedentes de humilitate eius plurimum sunt edificati. Cum esset aliquis s'wollensis. quidam amicos eius ibat cum eo in vestitu: ille autem sicut simplex frater ibat longa toga innocenter induitus. Hoc quidam videt et dicebat de eo ammirando. Ecce quod transit agnos inter lupos. Erat apta cōpatio: quod in gens distatia viri usque vite. Semel in estate dabat sibi capucinū simplex griseum pallidum et antiquum. Frater autem amilius multum sibi familiaris et dilectus voleans eum probare dicit ei. Lubberite quale caput habetis modo? Satis male stat vobis. Nam sic pendet in collo vero quod essetis cum pulmone pressus. Tunc ille letus respodit. Frater mi quid dicas? Ecce et palpa et boni pannus est iste: et desine vitupare quod non sum dignus portare. Audiens hec amilius edificans est in verbis eius. Rursus quod amilius hec habui de eo recitauit dicens. Iste dominus lubbertus ita humilis est et mortificatus in propria voluntate: ut etiam paruo pueru se subderet: et minimo fratri in domo ita liberter obediret sicut domino florentio. si eu dominus florentius pones ad regendum hanc dominum. Erat quippe visibilis et abiectus in oculis suis: et ideo meliora sensit de alijs: et precepit de eis qui seruiebant fratribus in coquina. Et dicebat. Iste iohannes kessel et socius eius multum procedunt nos in virtutibus: ipsi adhuc efficientes superiores nostri. In fusionem nobis faciunt propter temporis nostrum: et ipsi operantur cum magno seruore. Ut deinde esse serui nisi sed reuera domini sunt et ingredi-

# Liber

fide exposuit: quā etiā p memoriali hic inse-  
rere placet, in qua plenius felix obitus eius  
et finis vite cognoscet. **L**uc igit̄ octo ferme  
diebus egrotasset, nec recoualusset: tandem  
multis doloribus fatigatus ad extrema per-  
uehit, et diuina consolatōe repletus: i crastino  
sc̄i iacobi apli corā fratribus qui erūt̄ eius  
deuotis p̄cibus tuebat̄: let̄ ac feliciter ob-  
dormiuit̄ dñō: Anno dñice incarnationis  
ab. ccc. nonagesimo octavo septimo kalen-  
das augusti, tēpe bonifacij papa noni. **Cui**  
corpus in cimiterio sancti lebuini circa iohā  
hem kessel deuotū xp̄i famulū collegā suum  
in australi parte ecclesie reverenter est sepul-  
tum: ubi et q̄splures alij fratres p̄ successum  
tp̄is conseptuli requiescūt̄ in pace.

Scriptum p̄dilecti dñi anulij de felici obi-  
tu dñi Luberti. **Cap. V.**

**L**et noīe dñi amen. Anno nativitatis  
eiusdē millesimo trecentesimo no-  
nagesimo octavo, quartodecimo ka-  
lendas augusti, dñs lubertus von dem bu-  
sche hūlis p̄sbyter et hō magiū seruoris mor-  
bo pestilentiā correptus: p̄ duos vel tres pri-  
mos dies somniādo et dormiēdo quasi sine  
sensib⁹, sicut huius morbi moris est versa-  
bat in lectulo: in quibus diebus ad tantā ve-  
nit debilitatē vt moriū videref̄ p̄tum⁹. Post  
hoc confortatus videbat̄ disponi ad qua-  
lescentiā ab his qui aderāt, sed ipse p̄ oia ha-  
bitus se: q̄si certissime se sciret mōturum, ali-  
quos cōsortans aliquibus valedicēs. **E**tiaj̄  
q̄splures dictauit̄ lfas ad amicos suos fami-  
liares p̄sbyteros et religiosos hinc inde in di-  
uersis locis: vt sibi ad purgatoriū et loca pe-  
naruū transiunti, missis vigilij et ofonibus  
subuenient. Deinde desiderauit conuocari  
frēs nōs domesticos dicēs p̄ videre sibi  
vtile et cōgruum vt cū quibus tot annis con-  
uersatus fuisset: pacificatus discederet, et ve-  
niā ac indulgentiā peteret. **Q**uibus cōuoca-  
tis sanctas apud eos innixus baculo q̄ sustē-  
tabat̄ ita exorsus ē. Ego tot annis fui in do-  
mo dñi florentij, et parum me emendaui et in  
virtutibus p̄feci: sicut proposui q̄i ibi veni.  
**T**unc em̄ fuit̄ oīs intentio mea et p̄positū p̄  
velle me dare ad oīm hūliationē subiectōz  
abiectōz charitatē et ceteras virtutes: et in oī-  
bus me subiūcere dñi florentio et oībus fratri-  
bus: qđ nō ita feci sicut iam moriturus me fe-  
cisse gauderē. Sed fui vobis sepe scandalū  
et offensio: supbia mea et alij q̄splurimis vi-  
cij q̄ tunc ex humilitate p̄ferebat. Deinde

humilime q̄stūcunq̄ debilis p̄stratus in ter-  
ra cū magna humilitate lacrimis ab oībus  
veniā postulabat. **O** quis tam duri cordis  
qui lacrimas cōtinere potuſſet: q̄i tñ ymū,  
patrē et fratrē cordialissimū cerneret tam hu-  
militer cū lacrimis p̄stratu in terra? **D**einde  
eleuatus a terra et innixus baculo, cepit iter-  
num loqui ad frēs: et exhortari eos vt fidelit̄  
et cordialiter seruarēt̄ ymionē et charitatē ad  
inuicē: et q̄ semper niterēt̄ se subiūcere et in obe-  
dientia charitatis sibinuicē acq̄escere, et q̄ q̄  
libet niterēt̄ esse minimū et seruiliis alij. **E**taj̄  
q̄ fideliter frēs se inuicē niterēt̄ custodire,  
charitatē ammonēdo et fraternaliter corripi-  
endo de vicijs et inordinatis moribus: non  
blandiri vel applaudere sibinuicē in vicijs et  
negligēt̄s, et sic veniret̄ ad verā ymionem et  
charitatē p̄ extirpationē viciorū. **A**ddens, si  
sic s̄il̄ manscritis, et ita feceritis: a nullo habe-  
bitis timere, et critis tāq̄ murus inexpugna-  
bilis. Alioquin cito res periēt, et oīa nullius  
reputatiōis erūt; sed tñ vanitas et friuolum.  
Post hoc humiliter rogabat frēs ut fideliter  
oreret̄ p̄ eo, et memores essent sui in ofonib⁹  
suis sicut in eis cōfideret̄: et specialiter in illis  
ofonibus quibus q̄tidie infra labore manu-  
um se exercitat̄, et sic valedicēs fratribus di-  
misit eos. Deinde altero die dicitur vnam  
lram mittēdo dñi florentio et alij fratribus  
tūc absentibus, q̄ sequit̄ in hec verba.

**I**ncipit lfa deuoti et humiliis dñi Luberti  
ad dñm Florentium.

**S**alutē et omne bonus charissime pat-  
de infirmitate mea amilius dilectus  
nī credo vobis scripsit: hoc tñ addo  
et a sexta feria q̄ obruebar pene v̄sq̄ ad ter-  
cias feria sine sensib⁹ dormiēs: nesciēs quō  
huc illucq̄ in lecto me verti. Sed nunc cum  
dñs, ppter bonitatē suā ingeniolū meū mo-  
dicū relluminavit, nō ponui pacifice ex hac  
misericordia: nisi vobis saltē semel et num-  
q̄ amplius in hac vita dolorē meū et necessi-  
tates infinitas mibi p̄cipue iminentes obu-  
latus pedibus v̄fis filialiter aperiem. Jam  
enī terribili dei iudicio coram angelis eius et  
aduocatis nīs p̄cipuis p̄ntandus sum: cuj  
maxima verecūda pecto p̄ illorum. de quoū  
remedij vos me sepissime instruistis. Si  
heu tunc non cogitauit̄ q̄ mibi tam graui et  
terribia forēt̄ sicut vos ea ponderastis. Et  
q̄ dñi florenti manui v̄fe p̄prie in dei iudicio  
necio cōtradicere sup passionibus meis q̄s  
mibi scripsistis, licet tñ multis et importunis

# De discipulis

Fo. LI

precibus meis ad hoc vos quodāmō coegi:  
et eādem cedula amilio dūcto nostro vo-  
bis p̄sentandā cōmisit. vt miseri cordiū et il-  
lis et alijs videant̄ qđ iam patiar in loco hor-  
rouis et ī manū penarū: et vt p̄cibus v̄ris mīhi  
maxime necessarijs occurratis. **P**redilectissi-  
me pater si apud vos p̄sens essem flebilis  
oculis vos rogarē vt mīhi p̄cipue de inobe-  
dientia et alijs offenditionib⁹: vt inde nō ter-  
ribilis dānarer paternaliter et sincere velis  
indulgere sicut nō dubito q̄libet indulge-  
tis. **N**unc loquar ad vos dilectissimi fratres  
qui vita vestra et conuerstatione me tepidum  
et negligentē tocians ad emendationē reuo-  
castis: dulcissimis vestris amonitōnibus me  
tocies de passionib⁹ meis amonistis. **S**heu  
miser ego vt scitis me non emendaui, quātū  
ponuit debuit: nec exempla v̄ra nec verbā po-  
terant dūciā cōrdis mel copūgere sicut ex-  
pediebat mīhi: nesciēs tñ nec pr̄uidens q̄ta  
lis quālis sum et hac vita ad loca horribiliū  
penarū, vbi serpētes sunt mōridentes, ledones  
ferocij, lupi rapaces: et infinita monstra de-  
moniorū subito essem deducendus. **G**ratias  
mībus vobis p̄ vobis exhortatoij et bō-  
nis exemplis, si quas possim numeris reddere  
negligam nec sufficio: qđ quātulūcūq̄ in hac  
vita profeci, hoc adiutorio dei et v̄ro profeci  
nec mīhi ascribō. **N**unc enī de dībus negligi-  
gentijs meis humiliiter me pedibus vestris  
posternens, corde et ore coram deo et v̄obis  
me accuso: et veniā de singulis peto. Rogo  
enī vos quatenus obitus mei diem illis qui  
bus vobis visuz fuerit expedire q̄ tñ satis fa-  
cietis, denūciari facere velitis: et p̄ me dīmū  
officiū vigilijs et alia que vobis videntis fieri  
faciat. **V**alete valete, et in etiū valete vos  
amplius in hac vita nō visurus. **D**ictata  
hac littera in vigilia sancti iacobi apli, resedit  
ad plegendum eam si forte aliquid placuisse  
apone v̄l deponere: tunc subito inuasit eu-  
tantus horro: et tanta debilitas vt oībus vi-  
nibus destitueret, et sic ab his qui aderāt re-  
clinatus et reductus est in lecto. **E**t statim p̄  
hoc cepit magnus doloribus et angustijs agi-  
tari, ita vt instatissime cum lugubri alta et la-  
mentabili voce clamaret: et peteret vt puoca-  
tentur fratres domus nře et alij deuoti extra  
domū nostrām vt ofonibus suis sibi succur-  
serent. **Q**uibus cōuocatis incepit mirabilit̄  
tremere pectore, et oī corpē vehementē palpi-  
tare et cōquassari: pallescē sudare versis ocu-  
lis horribiliter videre, ore ac dentib⁹ fremēs  
ac stridens dabant rugitus angostūt̄ voces lit-  
gubres, **I**nterea deuotis vndiq̄ p̄currēt̄  
et cū lacrimis p̄ eo instatē orātib⁹ respiciēs  
ad eos et ipse aliquantū incepit lacrimari.  
**L**uc inuuit mīhi amilio q̄ sp̄ sibi aderā vt ce-  
reū sibi ī manū q̄si statim morituro posuit̄ re-  
mouerē et vt cū eo légerem̄ sepi p̄salmos.  
qđ adhuc nō es̄s monturus. **I**ncepit ḡ legēs  
mēcum vñū verbum, alijs dicētib⁹ reliqui:  
et sic quasi v̄sq̄ ad finem magno seruore et de-  
uotionē continuabat. **Q**uibis finitis dixit.  
**A**bneamus dēs ī fine apud sanctā mariā:  
et sic incepit. **H**alue regina cum coll. **Q**uanti-  
phonā sepius cū magno affectū et deuotionē  
repercīt, pdicens collectā: mutās sepius ver-  
ba sedī affectū et deuotionē suam. **E**t cū sibi  
successive loquēdi subtrahere: sepius  
ēādem antiphonā incepit vt eam alij p̄sequen-  
t̄. **Q**uo saris diu cōtinuato dixit mīhi  
amilio: qđ ego dicerem fratribus q̄ orarent, p̄  
eo sub silētio in cōpūctione cōrdis **P**ost hoc  
diu iacuit sine loquela: et ad extra ap̄paruit  
in magnis pēnis et angustijs. **D**e uotiō et  
fratres nostri p̄ totam diem apud oran-  
tes p̄seuerabāt: de hora in hora mortem eius  
expectando **P**ostq̄ diu sic iacuisset: vocauit  
me dicens. Amili frater nunc mīhi vis loquē  
di restituta est. **D**icatis ergo fratribus nīs et  
dībus deuotis, vt quiuis eo p̄ me legere in-  
cipiat psalteriū: et q̄ in principio et in fine cu-  
iuslibet psalmi flexis genibus ore vñū auē  
maria. **P**ost hoc dixit mīhi. **D**icatis fratrib⁹  
et ego nō curo multitudine psalmoj. **S**i q̄ alii  
quādo expectent modicū infra psalmos: me  
ditantes et in cōpūctione cōrdis, p̄ me dīmū  
orantes, ne p̄e multitudine psalmoj obuā-  
tur in intellectu. **P**ostq̄ hoc eis dixisem, dī-  
xit mīhi, vt oībus cōgregationib⁹ deman-  
darem vt orarent p̄ eo septem psalmos: ho-  
ras de dñia, horas sc̄i spiritus: et si qđ alii  
sc̄irent, p̄seuerātes sc̄i in orationibus, sic ex-  
pectando mortē suam. **Q**uo facto, subiūt̄  
dicens ad me. **F**rater timeo fratres et sorores  
grauare, sed cogit me necessitas. qđ oīnō nō  
confido ī me: sed valde multū ī ofonibus  
deuotorū hoīm. **Q**uid videt̄ vobis? **T**unc  
cōsolabat̄ eum vt esset bene cōtētus: eo qđ li-  
bentissime facerent. **D**einde ab hora vespaz  
vel circiter v̄sq̄ ad octauā horam iacuit sine  
loquela ī magnis ardoribus. **O**ctauā hora  
cepit denuo loqui et efficiebat̄ totus tran-  
quillus. **P**ost hoc vocauit me ad se: et dixit  
mīhi quomodo p̄ diem fuisse secum. **P**rimo

# Liber

q̄ habuisset multas et mirabiles tentationes. Et q̄ venisset ad eum quidam malignus spiritus i specie fratris nostri iohannis kesel, q̄ multis modis nitebatur eū decipere. et q̄ iste spiritus valde multa et mirabilia dixit sibi de gloria celesti: de diversis subtilib⁹ et altis materia de quibus multa vera et conformia scripturis, sed multa intermisca falsa: et q̄ multa mirabilia dixisset sibi que non sciret exprimere. q̄ modus loquendi fuit sp̄uialis: et q̄ spiritus ille videbat cōiunctus sp̄ui suo ut ipse loqueretur sibi et spiritus suus responderet ei. Deinde dixit. Iste sp̄ui fuit valde contrari⁹ q̄ aliquādo alloqbar vos. Quādo volui vos alloqui: tunc dixit mihi. Nō loquaris carni: non loquaris carni. Enī fuit sibi valde p̄nū q̄ ego feci sicut tā multas orationes a deuotis: et q̄ tantū in eis cōfidebam. Et quando ego peti a vobis q̄ legerent psalteria. ipse dixit mihi ab intra: stercus stercus. ut quid p̄fidis in istis psalmis. maria gregorii. iheronimo et similib⁹. Tu deberes in deo p̄fidere. Deus trascitur tibi q̄ tñ cōfidis in istis rebus et nō solum in eo. Sed q̄ pusillanimis et timidus es et non fecisti ex malitia: ipse indulget tibi. sed noli amplius talia facere. Ego kessel sic nō feci: tamē sine purgatorio veni ad regnum celorum. Abe dō requirēte quō hoc esset: ille subiūxit duas causas. Una erat q̄ oibus bonis et diuitijs temporalibus pure ppter deum et salutem anime sue renūciasset: et se ad talem humilem statum pura officiū coquēt̄ et q̄ nūc penituissest eum renunciasse. Secunda causa erat q̄ cum magno affectu et desiderio sic perseuerauit in cogna sine ylo desiderio redeundi ad pristina. Et q̄ habuit sum p̄positum et magnū affectū in tali humili statu et abiecto officio ut posset oibus seruire ylo ad mortē p̄manendi: et q̄ in tali statu et p̄posito obiūset. Tunc dixit mihi dñs lubbertus. Frater scio q̄ ista que iste neq̄ spiritus narrauit de vero et dilecto fratre nro iohanne kessel vera sunt: sed utrum sine purgatorio venit ad regnum celoz nescio. Et subiūxit. Iste neq̄ spiritus etiā dixit mihi: q̄ ego sine purgatorio venire ad regnum celoz. Abe dō inquirente causam. respondit. Tu corā deo martyr es. eo q̄ p̄fratribus et sororibus tuis posuisti animā tuā: quia ex affectu et charitate elegisti apud eos manere in tali piculo mortis. Tunc dixit ad me humilis dominus lubbertus. Utru sine purgatorio venias ad regnum celorum nescio: sed hoc negare non

possim quin ex charitate et affectu māsi ap̄ fratribus. Sed tñ est q̄ omnia in multis verbis nitebat me inducere: ut cōsiderem in p̄priis meritis et virtutib⁹. Ego tñ sp̄ timidus nūc confusussum in meipso: nec adhuc confido. Sed ois p̄fidentia et spes mea in misericordia dei. in precibus et meritis gloriose virginis marie et aliorū sc̄tōꝝ: et ōrōnibus deuotor̄ hominum. Ergo placet mihi et gaudeo q̄ mlti boni psalmi et ōrōnes lecti sunt. Aliqñ p̄suauit me oibus sensibus p̄ter solum auditū: et illum sumi litter conabat auferre. sed non potuit. Itē dominus lubbertus dixit mihi d̄ pluribus alijs mirabili bus rebus qua d̄ yabolus dixit sibi. quorū plura erant heretica et contra fidē: ad quae nitebat eū trahere sed multa intermisca uit vera. Et sic scio q̄ fuit malignus spiritus qui conabat me despicere: qm̄ plura falsa et mendacia semp miscuit. Apparet igitur mihi q̄ valde ytile et necessariū sit homini morienti: q̄ habeat hoīem intelligentē apud se sic ut sunt fratres nostri ysc̄ in exitū. Hec in vigilia sancti iacobi apli post octauaz horam de yep̄e narrauit mihi. Post hec totus debilis in magna tranquillitate et pace cordis ysc̄ ad mortem pdurabat. Valde enī ardētē cupiebat dissolui et esse cum xpo: habens firmā fiduciā et spem de adūctu dñi nostri iehu xpi gloriose virginis marie. et aliorū sanctoꝝ. Et in tali ardenti desiderio cum magno feruore orans suspirās ruminādo deuotos psalmos specialiter psalmū. Beati imaculati. ysc̄ in crastinū sc̄ti iacobi pdurabat. sepius inq̄res q̄ p̄pinq̄us esset morti: et ne adhuc haberet oia signa mortis. An ne breuis anhelit⁹. esset verum signū mortis et huiusmodi. Et in nullo cum melius cōsolari potuimus: q̄ morte p̄pinq̄a adesse diceremus. Aliquādo cum magna fidutia quasi exclamando. O q̄ ueniet domin⁹ iesus et sancta maria cum angelis sanctis absoluere me et huiusmodi. Spe ro q̄ non dñi expectabūt. Och si vellent cito venire. och si vellent facere finem. Spero q̄ non dñi hic durabo et hmoi. Et sepissime invocabat sanctā mariā hieronimū et gregorii quos specialiter dilexerat: et alios sanctos ytarant. p eo et adessent et succurrent sibi in hora mortis. Enī petiūt aliquādo breuiter alloqueremur eum excitādo ad inuocationē sanctoꝝ et ōfōne: et alias oraremus p eo in silentio suspirijs et gemitiib⁹ in cōpunctione cordis ad dñm secum suam morem expectantes. Sic in tāto feruore. in tanta deuotione. in tā

# De discipulis

ardenti desiderio dissoluendū. et in tam affectuosa ac fiduciali expectatōne aduetus dñi m̄i iehu xpi: gliose ḡgnis marie sc̄tōꝝ ange loꝝ et aliorū sc̄tōꝝ pueit ad horā extrema. nec vt videat fraudatus est a desiderio suo. Jam enī in membris oibus p̄mortuus et totus frigidus. sola vita in lingua et pectorē videbat palpitare: ut vix aliquod mēbroꝝ videbatur posse mouere. Ecce subito sine cuiusq̄ sustentatione seipsum p̄prio motu erigens. cōplosis eleuant̄ q̄ manibus: oculis sursum versus parietē defixis illac reuerendissime cum omni deuotione inclinabat. Et viribus quibus potuit: raucam et fractam vocem recolligens exclamauit. In gloria. in bonitate tua: in misericordia tua suscipe suscipe. In gloria in gloria. in bonitate i bonitate in misericordia suscipe suscipe suscipe. Et dum sic eret⁹ sedens hec sepius iteraret. tandem reclinatus ad lectum: bina vice eisdem moribus et gestibus eadem replicans se iterum erexit. Qui ultima vice reclinatus videbat iacere in magno stupore et admiratione. Ego dō inquirens alloquebar eum dicens. Lubberte frater quid est: quō est vobiscum? Ipse autē quasi cū magna admiratione r̄ndit. Mira mirabilia mirabilia. magna mirabilia yidi. quādo me erexit. Quo dicto statim subiūxit. Uocate fratres. vocate fratres. Quibus conuocatis. statim modicū agonizando expirauit. et feliciter in domino obdormiuit: plenus virtutibus et bonis operibus. de quo benedictus sit deus in secula Amen.

Et ep̄la dñi florentij de cōmēdatōe ei⁹. Q̄ uis non doleret de morte dilecti fratris lubberti qui eum nouit: quis nō fleret si quis eum dilerit? Quis non de domo nostra plāgeret et lamentaret. si diligenter respiciat quantā ruinā: quātū casuz domui nostre mors e⁹ mina: quātū humilitatis exemplū: quātū feruoris ad cōmunia spectaculū p̄ mortem ei⁹ ablatum sit? Quis remansit qui ut ipse ad oia deuotionis precipue et contemptus exercitia ferueret? Quis nostrum ut lubbertus cōmunia pmoueret? Quē yripsum p̄ domo nostra cōmedit zelus dei. Quis nostrum remāsit. qui sibi tam vilis in oculis p̄prijs: tam parū sapiens tam parum ydoneus sibi videatur. Hox oīm exemplum in eius morte ablatū est. Hinc merito pie dolet qui domū nostrā diligit. Hinc lacrimat qui p̄fectum nostrū in spiritualibus affectat hinc nos quātū dilectū fratrē lubbertū di-

leximus tantū dolemus: quātū corda nostra sibi erant yuita. tanto amarius sentiū eius separationē. Etere erat nobis cum dulcissimo fratre lubberto co: ynum et anna vna in bñō. Pensate igit̄ exynione cordiū dolorem separationis. Que mensura tristie: ex amōis q̄ntitatē pendite. Verū si breuiter et clare mēsuram tristiarū et dolorō nōstrōꝝ scire cupitis: qui vñq̄ tantus et tam grauis est. vixit duas rigas vel tres in litteris vñis potuim⁹. qn effluenter lacrime copiose: et scribere et legere phiberet. si inquā hui⁹ tristie et miserie mēsuram scire cupitis p̄fecte: propria corda vñā inspicite qui nobiscuz similiter dilexistis lubbertum.

Collecta quedaz ex deuotis exercitijis domini lubberti.

Capitulum. VI.

Clum erit laborare p̄ vñis tuis ex tirpandis: et p̄ virtutibus acquirēdis. Sz nisi pure ex corde deo reūpm resignaueris et sibi ylterius cōmiseris generat tibi magis p̄sumptionē: et faciat te durum et pplexum et anxiū et pusillanimē. Labora ergo cum verecundia et quiete et timore. sed resigna et cōmitte deo ut faciat sicut voluerit et noli tristari vel deici. si nescis p̄positū tuū exequi. forte sic est voluntas dei ut non cōfidas p̄prie virtuti. In oīone nihil intende nisi deo et psalmodie quasi in conspectu dei. Et cōmitte voluntati sicut libere ex toto. et abi ce leuiori modo quo poteris supfluas et vñas cogitationes: et ad hoc tende quasi tu solus coram deo et beata virgine et oibus sc̄tis stares. et ostende eis necessitatem et vulnera anime tue. Noli attendere fratres in oīone. in colloqo. vel ybicung. nec etiam quoscūq̄ quia valde alienaris a te ipso. et dissoluit yrtutem mentis. facit te suspiciose et amarū obscurat intellectū generat dei obliuionē et aplausuz hoīm: obnubilat intellectū turbat cōscientiā. Habeas co: pacificum: et a fantal matibus rerū et a peccatis auersum et ad deum cōuersum. Lene faciem cōmūne cum ceteris sine nimia austerritate aut serenitatē oratione. et apud te ipsum semp int̄ maneas. Et in quocūq̄ oīe auersus fueris ab ista forma. nitere reformare te. et sic semp tranquillo animo p̄ficies voluntatem dei: et custodies te avicijz semp hilariis p̄suerabis. Laue omni modo in oibus vehementiā: s̄ oīa delberato anno facito absq; oītatione. Nūc debes alicui aliquid dure dicere yl oīp̄robiōse b ii

Increpare: aut deridere increpādo. Obscra et mone ut charitas poscit: et quicūq; turbidi animi es. patienter et quiete suffer illa q; sunt tibi contraria et passioni tue: et p; tunc nihil mo ne p;tra hoc vel de illo ad qd; iportune agitatis. Poti⁹ expecta donec ḡia dei et serenitas mentis redierit. Fuge interim ad camerā et ad ofonem tāq; infirmus et obsecus et cogita In patientia vestra possidebitis anias vras. Elige ad tēpus solitudinē et laborare manib;us: et patienter orare et facere sine iportunitate. Semp aliquid deo aut sacra scriptura ruminare: quod ad amōrē vel timorē dei. aut ad hororē vicioꝝ te inflamet. In omī actione tēporali non nimis stricte attendere exteriora et om̄atū s; intendere voluntati dei solum: et sibi totū cōmittere cor et oculos auertere ab hoib;us. abintra sp; manere. exteriora obliuisci: ad celestia ofone suspirijs. lectione cōpunctione tendere: et mente ad p;dicta fre quēter exacuere. ostentationē et p;resumptionē fugere. abicere imagines hoim de corde. In hoc ois virtus ois p;fectus exequi voluntate deit sibi placere. Ad hoc tendet intētio tua sit ad deum et fm̄ deū: et abicere passiōes aie. Hoc habe p; regula infallibili. Quicq; pla cet dñs florentio et fratribus: hoc vult deus vt facias. q; ipsi habitatur a deo. et ipsi nihil querunt nisi eius voluntatem. Omia fac cum consilio dñi florēti. et qn̄ abest eodem modo per oia quasi ex deo fac cuꝝ p;ssilio dñi gerhat di: q; lōge sapientior: humilior: cauio: et spiri tualior: et abstractior: te estz facit magis scdm voluntatē dei quā tu. Lauendū est multū occasio vitorꝝ. Et sepe inquiete videris tibi aliquid esse: sed effusus in exterioribus reb; apparet quid in te latuit. ex hoc potes multū te humiliare. Longa locutio hominē a se rapit. rōdit in ignoratiā: p;meditationē austert inordinata p;fert. Necessariū est ergo homini multa dicere volenti: frequens meditatio et interpolatio siue pausatio: scilicet si scdm beneplacitum dei loquā vel non si declinat ad iactantiā et aplausum hominū et ad vanā gloriā. Necessitatē pietatē et utilitatē: atēde in verbis et maxime voluntatem dei. Nullo modo loqui burdosa: vel alios xbis ad hoc incitare. Nunq; iprouise ex capite tuo deriso rie alicui corā alijs aliquā defectū dicere: q; si gnu est supbie et p;sumptionis et malum ex plūm alijs. Disce parū et paucis xbis loqui. et cum p;meditatione: et expecta aliū in verbis et tine audire vnde eledaris. Discute xba etiā

quiā dictū est. nō nutrit aia: s; facit eā insanā sicut supflui hūores corpus. et generat vanā gloriā. elatū cor. incōpositos mores. vanas cogitationes. instabilitatē mentis. dei obliuio nem et p;reptū. aplausuꝝ hoim. turbatā p;sciētiam. tenebrosuꝝ intellectū: et magis erit in et debilitatē aiam q; reficit. Igitur moderate studere et bene masticare magis reficit aiam q; in considerate multa absq; masticatiōe. Se quitur ergo q; anima mortua est queverba dei inde sinenter non digerit in mores et in virtutē: vel cōsumit seipsum et fit putrida diuer satuꝝ cōcupiscētiaꝝ malarū humoribus: et cō sumit a demonib;us sicut corpus a fermib;us. In pulsu horologū quasi in medio inimi cōmū versans et in te deficiens: clama ad deū rota. Ne derelinquas me dñe deus de me ne discesseris a me. Aliquādo ad beatā virgi nem. Ave maria. Cogita te a deo respici. et opa tua ab angelis sibi p;ntari: quid boni fe astu. quantū p;fecisti. et quid mali cōmisisti. Cum audis cāpanā cogita. Surgite mor tu: venite ad iudiciū. Semp niti sequi volūtatem alioꝝ in illis que non sunt peccata vel contra deum: et tuam voluntatē et p;ssuum sp abicere. Omnia p;traria et tibi dura cum la bore et dolore cape: et nulli ab extra importu ne cum in patia rōdere. Elige magis misereri in hoc potius exceedere q; in duricia. Quādo interrogas prelatū et rectore tuū. cogita q; dñs in eis habitans loquī p; eos et dicit suā voluntatē: et q; periculofum est tibi sue disposi tōi p; eos resistere. Abiutoriens cogita de p;ctis quotidianis ex qua radice procederit. Limō: immoderatus vel nimia p;sumptio quotidie te impeditur. Declinare ad diuicias ad delitias. ad honestatē et aplausum hoim. ad curiositatē ad delectatiōes terrenoꝝ: ad ppri am voluntatē et ppriū videre. et fugere vel nō curare hūilia. ad huiusmodi declinare: est regredi ad vicia. et auerti a xpo. et maxime ab regla p;fis sp̄ial: q; h ē verissima via ad xtu te resistere vicijs: et hūiliter obedire p;latiſ.

De dñs heinrico brune. Caplī. VII

Agne deuotiois et sc̄tē simplicitatis virum. nec nō angelice puritatis sa cerdotem p;terire nō debeo: sed suo p;modiali socio atq; p;cordialissimo conp̄sby tero dñs lubberto p;lungere placet: et aliquid in eius laude p;ferre. Ipse est dñs heynricus brune. sodalis dñi lubbertū: deo dilectus. et hoib;us acceptus. oib;us benignus nulli onerosus. hic de partibus hollādie natus: cuius

fuit leydis ciuitatis ex honestis pntib; et ami cis. S; n̄ estimās seculi dinitias et honores amicoꝝ vitauit aspectus quesuit dñm in tē pore iuuentus: tvisq; ad sentū adhesit illi cor de p;fecto. Mansit aut in obedieūla in domo dñi florentū cum om̄i humilitate et māsuetu dine multa: audiēs p;fessiones deuotoꝝ et celebrans missas suas cum magna deuotione et reuerētā. sine cura tpalū rex vires in trā qllitate et simplicitate cordis: atq; n̄ fratres cōuersans sine querela. testimoniuꝝ bonū habens in tota dāvēria: notus apd religiosos in plurib; locis. sicut verus israhelita absq; dolo et nequitia: tāq; colubā sine felle p;ditus singulari inocētia vite. Oculi ei⁹ sp ad dñm: et ybincq; solus esse potuit ab ofonet deuo ta meditatione non cessauit. Sedebat aliquā in hyeme iuxta focū man⁹ suas calefaciēdo: s; facie cōuertit ad parietē secreto interi orās et silentiū bene seruās. Qd cū viderē. multū edificatus fui: et eo ap̄lius eū dilexi. Nunq; ego indecēs verbū ab eo p;cepi. nec sup eo cō queri audiui: nisi q; missaꝝ suā ceteris tracti⁹ celebrare p;suēvit. Quād cū facto plures seculares ad deuotionē misse sue traxit: et facilis ei indulgēti dabaꝝ q; inuite a dilecto iefu se perabat. Accidit aut ut vir quidā fidelis oc culta ipungnatōne dyaboli tentaret in fide: qui etiā de sacramento altaris cepit quodā modo dubitare de veritate corporis xpi. Is g cū staret ad audiēdā missam huius deuoti sa cerdotis. sepe igemuit. dolēs de praua imisiōe spūs maligni orauitq; dñm: vt sui i hac vacillatōe dignaref misereri. S; misericos deus qui animaꝝ saluti varijs ac muri modis occurrit solet: p;fatū virū noua et in solitāvi sione instruxit atq; in fide suauiter p;fortauit. Tidit nāq; inter manus sacerdotis sibi appa rere non speciem panis: s; formā speciosi pue ri p; filiis hoim. et nimiū stupens ac tremens gratias egit et deū benedixit. Sacerdos xō de his nihil sciēs: officiū misse solito more cū benedictōe cōpleteuit. Nō enī ppter eū qui fide et ḡia plenus erat hec ostenta sunt: s; ppter infirmū in fide roborandū. Et q; fmo de ve nerabili sacro incidit adhuc referam p;simile factū de quodā sacerdote in partibus frissi: s; minus laudabilis vite. Siquidē bone memorie fratre n̄fo alardo narrāte cognoui: q; erat secū qdā p;sb; partue sc̄le et fame nō clare. Iste cū eccliaz intraret vt diuina celebraret: honesta quedā matrona q; ei⁹ iperitā cognouit: cepit intra se de eo suspecte cogitare ac b iii